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Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

Ludwig-Erhard-Stiftung e.V.

Stand vom 09.04.2024 15:39:29 bis 26.04.2024 11:13:17

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R006613

Ersteintrag: 09.04.2024

Letzte Änderung: –

Letzte Jahresaktualisierung: –

Tätigkeitskategorie: Privatrechtliche Organisation mit Anerkennung 

der Gemeinnützigkeit nach Abgabenordnung

Kontaktdaten: Adresse:

Johanniterstraße 8

 53113 Bonn

Deutschland

Telefonnummer: +49228539880

E-Mail-Adressen:

info@ludwig-erhard-stiftung.de

Webseiten:

http://www.ludwig-erhard.de

Hauptstadtrepräsentanz:
 Oranienburger Straße 4-5

 10178 Berlin

Telefonnummer: +493067199432

E-Mail-Adresse: forum@ludwig-erhard-stiftung.

de

 Hauptfinanzierungsquellen (in absteigender Reihenfolge):

Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

Sonstiges, Schenkungen und sonstige lebzeitige Zuwendungen, Öffentliche Zuwendungen

http://www.ludwig-erhard.de
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1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

1.  

2.  

3.  

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

1 bis 10.000 Euro

Vollzeitäquivalent der im Bereich der Interessenvertretung beschäftigten Personen:
Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

14,25

Vertretungsberechtigte Person(en):

Prof. Dr. h.c. mult. Roland Koch 
Funktion: Vorsitzender

Prof. Dr. Dr. h.c. Ulrich Blum 
Funktion: stellvertretender Vorsitzender

Sarna Röser 
Funktion: stellvertretende Vorsitzende

Dr. Joachim Seeler 
Funktion: stellvertretender Vorsitzender

Prof. Dr. Godelieve Quisthoudt-Rowohl 
Funktion: stellvertretende Vorsitzende

Linda Teuteberg 
Funktion: stellvertretende Vorsitzende

Tätigkeit:

Mitglied des Deutschen Bundestages

Dr. Nicolaus Heinen 
Funktion: Schatzmeister

Dr. Patrick Opdenhövel 
Funktion: Geschäftsführer

Betraute Personen, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (15):

Prof. Dr. Stefan Kolev 

Dr. Matthias Störring 

Friedhelm Groß 
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4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

Isabella Spies 

Berthold Barth 

Andreas Schirmer 

Sven Frederic Zschörper 

Prof. Dr. h.c. mult. Roland Koch 

Prof. Dr. Dr. h.c. Ulrich Blum 

Sarna Röser 

Dr. Joachim Seeler 

Prof. Dr. Godelieve Quisthoudt-Rowohl 

Linda Teuteberg 
Tätigkeit:

Mitglied des Deutschen Bundestages

Dr. Nicolaus Heinen 

Dr. Patrick Opdenhövel 

Gesamtzahl der Mitglieder:
86 Mitglieder am 31.12.2023, ausschließlich natürliche Person(en)

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (42):
Arbeitsmarkt; Sonstiges im Bereich "Arbeit und Beschäftigung"; Internationale Beziehungen; 

Sonstiges im Bereich "Außenpolitik und internationale Beziehungen"; Außenwirtschaft; Sonstiges 

im Bereich "Bildung und Erziehung"; Allgemeine Energiepolitik; EU-Binnenmarkt; Institutionelle 

Fragen der EU; Sonstiges im Bereich "Europapolitik und Europäische Union"; Sonstiges im Bereich 

"Gesellschaftspolitik und soziale Gruppen"; Sonstiges im Bereich "Landwirtschaft und Ernährung"; 

Digitalisierung; Internetpolitik; Meinungs- und Pressefreiheit; Sonstiges im Bereich "Medien, 

Kommunikation und Informationstechnik"; Öffentliche Finanzen, Steuern und Abgaben; Bauwesen 

und Bauwirtschaft; Wohnen; Sonstiges im Bereich "Raumordnung, Bau- und Wohnungswesen"; 

Grundsicherung; Rente/Alterssicherung; Sonstiges im Bereich "Soziale Sicherung"; 

Staatsorganisation; Sonstiges im Bereich "Staat und Verwaltung"; Klimaschutz; Nachhaltigkeit und 

Ressourcenschutz; Sonstiges im Bereich "Umwelt"; Verkehrsinfrastruktur; Sonstiges im Bereich 

"Verkehr"; Automobilwirtschaft; Bank- und Finanzwesen; E-Commerce; Handel und 

Dienstleistungen; Handwerk; Industriepolitik; Kleine und mittlere Unternehmen; 

Verbraucherschutz; Versicherungswesen; Wettbewerbsrecht; Sonstiges im Bereich "Wirtschaft"; 

Wissenschaft, Forschung und Technologie

Die Interessenvertretung wird ausschließlich in eigenem Interesse selbst wahrgenommen.
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1.  

Beschreibung der Tätigkeit:
Die Ludwig-Erhard-Stiftung e.V. vereint Personen aus Wissenschaft, Publizistik, Politik und 

Wirtschaft, die sich der Sozialen Marktwirtschaft im Sinne von Ludwig Erhard verpflichtet fühlen. 

Die Stiftung hat den Auftrag, freiheitliche Grundsätze in Politik und Wirtschaft durch 

staatsbürgerliche Erziehungs- und Bildungsarbeit im In- und Ausland zu fördern und durch 

wissenschaftliche Tätigkeit auf dem Gebiet der Wirtschafts- und Ordnungspolitik mit Blick auf 

aktuelle und zukünftige Herausforderungen zu stärken. Die Stiftung ist eine gemeinnützige 

Einrichtung. Sie ist unabhängig von Parteien und Verbänden. Die Mittel für die Verwirklichung 

der Zwecke der Ludwig-Erhard-Stiftung e. V. sollen durch freiwillige Beiträge, durch Spenden und 

öffentliche Fördermittel aufgebracht werden.

Konkrete Regelungsvorhaben (0)

Die Interessenvertretung bezieht sich aktuell nicht auf die konkrete Änderung bestehender oder 

den Erlass neuer Gesetze oder Verordnungen.

Angaben zu Aufträgen (0)

Die Interessenvertretung wird nicht im Auftrag ausgeübt.

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

Zuwendungen oder Zuschüsse über 10.000 Euro (1):

 Bundesministerium für Bildung und Forschung
Deutsche Öffentliche Hand – Bund

Berlin

 Betrag: 390.001 bis 400.000 Euro

Zuwendung für das Vorhaben "Ludwig-Erhard-Forum für Wirtschaft und Gesellschaft"

Schenkungen und sonstige lebzeitige Zuwendungen

Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

Gesamtsumme:
420.001 bis 430.000 Euro

Beträge über 10.000 Euro und mehr als 10% der Gesamtsumme (2):
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1.  

2.  

 Heinz Nixdorf Stiftung
 Betrag: 320.001 bis 330.000 Euro

Zuwendung zur Förderung des allgemeinen demokratischen Staatswesens, insbesondere der 

Sozialen Marktwirtschaft sowie Unterstützung des Projekts Ludwig-Erhard-Forum für 

Wirtschaft und Gesellschaft

 dm-Werner-Stiftung
 Betrag: 50.001 bis 60.000 Euro

Förderung des Stiftungszwecks der Ludwig-Erhard-Stiftung e.V.

Mitgliedsbeiträge

Geschäftsjahr: 01/23 bis 12/23

Gesamtsumme:
20.001 bis 30.000 Euro

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Bericht-LES-2022_sig-5.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/c6/23/265133/Bericht-LES-2022_sig-5.pdf
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